
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 

 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA nr.32/2017 
Privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Vetiş 

pe anul 2017 
 

 
        Având în vedere proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Vetiş, raportul Biroului 
contabil-achiziţii publice din aparatul de specialitate al primarului, expunerea de motive a 
primarului comunei Vetiş şi raportul comisiei de specialitate a consiliului local al comunei Vetiş,  
        Ţinând cont de prevederile art. 19  alin.(1) lit. a)  şi alin. (2) din Legea nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările ulterioare;  
         În temeiul prevederilor art. 36 alin. 4) lit. a), coroborat cu art. 45 alin. 2) lit.a) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările ş completările ulterioare;  
         Consiliul local al comunei Vetiş, întrunit în şedinţă ordinară azi 28.06.2017 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
        Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului propriu de venituri şi cheltuieli pe anul 2017 cu 
sumele cuprinse în Anexa I care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
        Art. 2.  Se aprobă modificarea anexei la HCL nr. 26/2017 privind aprobarea finanțării 
programelor, proiectelor și acțiunilor culturale în anul 2017, prin redistribuirea sumei alocate în 
buget, conform Anexei II care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
        Art. 2. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei şi 
Birou buget, contabilitate, impozite şi taxe locale şi achiziţii publice. 
 
 

 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
    BODNAR OTTO-SANDOR                                                     Contrasemnez,  
                                                                                         S E C R E T A R 
                 ANCA-MARIA POP 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 15 , Prezenti 14, Pentru  14 voturi, Impotriva 0 , Abtineri 0 

 

 

 

 

 



 

ANEXA I 

 

Modificarea veniturilor şi cheltuielilor bugetare  

ale bugetului local al comunei Vetiş pe anul 2017 

                                                                                                                                         mii  lei  

VENITURI        

     Sume defalcate din TVA pt. finanțarea cheltuielilor descentralizate la 

nivelul comunelor  
+           15.000,00 

     Alte venituri primite de la administrația centrală pt. finanțarea unor 

activități  
+         118.840,00 

TOTAL VENITURI  +         133.840.00 

  

CHELTUIELI  

   I.  AUTORITĂŢI   PUBLICE   LOCALE  

         BUNURI ȘI SERVICII  

         Reabilitarea clădirii fostei primării -            10.000,00 

         INVESTIȚII  

         Sisteme de rafturi pentru arhivă -            10.000,00 

  II.  ÎNVĂŢĂMÂNT  

         Cheltuieli de personal +           15.000,00 

 III.  CULTURĂ,  RECREERE,  RELIGIE    

        BUNURI ȘI SERVICII  

        Întreținere zone verzi și parcuri -            59.160,00 

        Reabilitare clădire vestiar teren de sport Decebal +         200.000,00 

        INVESTIȚII  

        Plasă pentru acoperirea terenurilor de sport – 3 buc. +           40.000,00 

        Sală de nunţi la Decebal – Asistență tehnică proiectare +           12.000,00 

        Dotări bucătărie la  căminele culturale din Vetiș și Oar    +             8.000,00 

        Extindere și reparații clădire vestiar teren de sport Decebal -          200.000,00 

        Pistă de atletism la școala Oar -            70.000,00 

  V.  LOCUINŢE,  SERVICII  ŞI  DEZVOLTARE  PUBLICĂ  

        BUNURI ȘI SERVICII  

        Întreținere domeniu public           -          170.000,00 

        INVESTIȚII  

        Extinderea rețelei de gaze naturale în Decebal și Vetiș -          100.000,00 

        SF – PT extindere rețele de gaze naturale la Vetiș și Decebal +           10.000,00 

        SF – PT modernizarea sistemului de iluminat public în comuna 

Vetiș 

-              3.000,00 

 

        Documentații extindere rețea electrică în Decebal +             3.000,00 

        Stație de autobus - 2 buc. +           10.000,00 

  VI.  PROTECŢIA  MEDIULUI    

          BUNURI ȘI SERVICII  

         Studiu  gestionare deșeuri +           60.000,00 

         Tratamente dezinsecție aerian      +           86.000.00 

         INVESTIŢII  

        Realizare branşamente la reţeaua de apă la Oar    +         126.000,00 

        Realizare branşamente la reţeaua de canalizare la Vetiş și Oar +         272.000,00 

 VII.  TRANSPORTURI  

        BUNURI ȘI SERVICII  

        Reparaţii curente drumuri  -          396.000,00 

        INVESTIŢII  

        Amenajare strada principală DC 60/A Vetiş - Oar    +         240.000,00 

        Actualizare și extindere SF modernizare străzi în comuna Vetiș +           70.000,00 



 

 

 

 

 

 

ANEXA  II 

 

 

 

PROGRAMUL  CULTURAL  AL  COMUNEI  VETIȘ  PE  ANUL  2017 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumire proiect sau acțiune culturală Perioada 

desfășurării 

Valoarea alocată 

            =  lei  = 

        

               PROGRAMUL  CULTURAL 

 

1 Manifestări culturale ocazionate de Ziua 

localității Oar 

Iunie 2017 35.000 

2 Manifestări culturale ocazionate de Ziua 

localității Decebal 

Iulie 2017 35.000 

3 Manifestări culturale ocazionate de Ziua 

localității Vetiș 

Septembrie 2017 35.000 

4 Spectacole de teatru/muzicale la căminele 

culturale din cele 3 localități cu invitarea 

instituțiilor culturale din Satu Mare 

Trim. III-IV 

2017 

 

 

5.000 

5 Întâlniri literare – Cercuri literare din  

Satu Mare 

Trim. III-IV 

2017 

2.000 

6 Amenajare Muzeu la centrul Cultural Trim. III-IV 2017  

                

               PROGRAMUL  CULTURAL  PRIORITAR  

 

1 Tabără de creație arte plastice Iulie 2017 15.000 

3 Cerc teatru de amatori pentru tineri 2017 12.000 

4 Cerc de dans popular pentru tineri 2017   6.000 

 
 

 


